

Sbírka zákonů

Československé socialistické republiky

Částka 3

Vydána dne 15. února 1967

Cena 60 hal.

OBSAH:

5. Nařízení předsednictva Slovenské národní rady o zřízení Pieninského národního parku.
6. Vyhláška předsedy vlády, kterou se uveřejňuje opatření Ústřední rady odborů o změnách v odvodu pojistného nemocenského pojištění
7. Vyhláška Východoslovenského krajského národního výboru v Košicích, kterou se určují další městské národní výbory v kraji stavebními úřady
- Oznámení o vydání obecných právních předpisů

5

NAŘÍZENÍ

předsednictva Slovenské národní rady

ze dne 18. ledna 1967

o zřízení Pieninského národního parku

Předsednictvo Slovenské národní rady podle § 10 odst. 1 zákona Slovenské národní rady č. 1/1955 Sb. SNR, o státní ochraně přírody nařizuje:

§ 1

Pieninský národní park

(1) Území Pienin v okrese Poprad vymezené v příloze tohoto nařízení tvoří Pieninský národní park (dále jen „národní park“).

(2) Posláním národního parku je zachovat, obnovovat, všestranně chránit a zvelebovat jeho přírodu s přírodním bohatstvím a s krajinnými krásami vzhledem k jejich kulturně vědeckému, vodohospodářskému, zdravotnímu a turisticko-rekreačnímu významu.

§ 2

Území národního parku

(1) Území národního parku se nachází v katastrech obcí Lesnica, Veľký Lipník, Haligovce, Lechnica a Červený Kláštor. Národní park má výměru 2125 ha.

(2) Součástí národního parku jsou:

- a) Státní přírodní rezervace „Pieniny — Prielom Dunajca“.

b) Chráněný přírodní výtvar „Haligovské skaly“.

c) Chráněný přírodní výtvar „Prielom Lesníckeho potoka — Kače“.

Jejich celková výměra je 472,79 ha.

(3) Vymezení chráněných území a výtvarů, které jsou součástí národního parku, je uvedeno v příloze tohoto nařízení.

§ 3

Ochranné pásmo

(1) Pro národní park se vymezuje ochranné pásmo na území okresu Poprad.

(2) Součástí ochranného pásma jsou:

- a) Chráněný přírodní výtvar „Jezerské jazero“.
- b) Chráněný přírodní výtvar „Jarabinský prielom“.
- c) Chráněný přírodní výtvar „Travertínové jazierko Kráter“.

Jejich celková výměra je 54,16 ha.

(3) Vymezení ochranného pásma a chráněných výtvarů, které jsou součástí ochranného pásma, je uvedeno v příloze tohoto nařízení.

Ochrana a zabezpečení národního parku a jeho ochranného pásma

§ 4

[1] V národním parku je třeba vytvářet příznivé podmínky pro zachování a tvorbu přírodního prostředí a zabezpečit nejvyšší soulad kulturních a hospodářských zájmů. Není proto dovoleno poškozovat přírodní prostředí národního parku, zejména celkový ráz krajiny, rostlinstvo a živočišstvo.

[2] Plánování, výstavbu, zemědělskou a jinou hospodářskou činnost, turistiku, rekreaci a jakoukoliv jinou činnost je možno vykonávat na území národního parku jen v souladu s jeho posláním a potřebami, a to podle schválených územních plánů;*) podle zásad obsažených v těchto plánech třeba vykonávat na území národního parku i činnost lesnickou. Zemědělská výroba bude rozvíjena v souladu se specializací této oblasti.

[3] V ochranném pásmu se usměrňuje hospodářská a jiná činnost, ohrožující biologické a estetické hodnoty národního parku, a to podle schválených územních plánů.

§ 5

[1] Na rozvoji národního parku se aktivně podílejí především národní výbory, působící na jeho území.

[2] Ochrana přírodních hodnot národního parku je povinností každého návštěvníka národního parku i organizací a pracovníků působících na jeho území.

[3] Orgány a organizace využívající území národního parku pro svou činnost důsledně dbají, zejména při organizování a provozu svých zařízení, na rozvoj a ochranu tohoto území.

Správa národního majetku

§ 6

[1] Národní park spravuje a úkoly státní ochrany přírody vykonává Správa Pieninského národního parku (dále jen „Správa“) se sídlem v Červeném Kláštore. Správa je organizací řízenou Slovenskou národní radou.

[2] Úkolem Správy bude zejména zabezpečovat ochranu a zvelebování národního parku. Se Správou musí být projednány všechny otázky ochrany

a rozvoje národního parku, zejména koordinace hospodářských, zdravotních a kulturních zájmů na jeho území; za tím účelem musí být přizvána ke každému jednání, které se týká národního parku. Příslušný orgán může rozhodnout jen po projednání se Správou.

§ 7

Pro zásadní otázky ochrany a rozvoje národního parku zřídí pověřenec SNR pro školství a kulturu po dohodě s pověřencem SNR pro zemědělství a po vyjádření Východoslovenského krajského národního výboru poradní, iniciativní a koordinační sbor; jeho členy jmenuje ze zástupců výkonných orgánů Slovenské národní rady, zástupců národních výborů a organizací, které působí v oblasti národního parku, vědeckých institucí a společenských organizací, jakož i pracovníků ochrany přírody.

Závěrečná ustanovení

§ 8

Ústřední řízení a dozor ve věcech státní ochrany přírody v národním parku vykonává pověřenec SNR pro školství a kulturu, který i sleduje a kontroluje jeho všestranný rozvoj a napomáhá v plnění jeho poslání.

§ 9

Podrobnosti o ochraně a využití národního parku a jeho ochranného pásma, o úkolech a působnosti poradního sboru a o organizaci Správy upraví statut, který vydá Komise Slovenské národní rady pro školství a kulturu spolu s Komisí Slovenské národní rady pro zemědělství.

§ 10

Mapa národního parku se zakreslenými chráněnými územími s přílohou s příslušnou dokumentací je uložena ve státních seznamech ochrany přírody u Slovenského ústavu památkové péče a ochrany přírody v Bratislavě a u krajského střeďiska Státní památkové péče a ochrany přírody v Prešově.

§ 11

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1967.

Chudík v. r.

*) Zákon č. 84/1958 Sb., o územním plánování.

Příloha

**k nařízení předsednictva Slovenské národní rady
ze dne 16. ledna 1967
o zřízení Pieninského národního parku.**

1. Vymezení národního parku.

Pieninský národní park se rozprostírá podle Greenwiche mezi 49° 22' 30", 49° 25' 00" severní šířky a 20° 25' 00" a 20° 31' 00" východní délky.

Ohraničení je zakresleno na mapě M 1:25 000 (M-34-89-D-d Haligovce, M-34-90-C-c Velký Lipník).

Hraniční čára začíná na břehu Dunajce v obci Červený Kláštor při hraničním kameni II/105, pokračuje směrem severovýchodním proudnicí řeky Dunajce (Státní hranicí), ve směru toku řeky až k hraničnímu kameni II/94, pokračuje směrem východním státní hranicí přes kóty 704,4 (Kače), 741,8 (Šafranovka), 760,1, 844,6 (Rabštyň), směrem na kótu 899,3 (Šlachovky), před kterou odbočí a pokračuje západním směrem na kótu 784,2, pokračuje po ní cestou, jižním směrem na kótu 699,0, dále jihozápadním směrem na kótu 750,0, pokračuje západním směrem severním okrajem intravilánu obce Velký Lipník přes kóty 739,0, 747,4 a údolím potoka jižním směrem pokračuje na státní cestu č. 543, kterou pokračuje do Červeného Kláštoru — Kúpele a odtud pokračuje západním okrajem intravilánu obce na kótu 599,2 a pokračuje západním okrajem lesního porostu k výchozímu bodu (hraniční kámen) II/105. Rozloha území národního parku činí 2125 ha a nachází se v katastrálních územích obcí: Lesnica, Velký Lipník, Haligovce, Lechnica a Červený Kláštor.

2. Vymezení chráněných území a výtvorů, které jsou součástí národního parku:

- a) státní přírodní rezervace „Pieniny — Prielom Dunajca“, kat. území Č. Kláštor, Lesnica, okres Poprad; porosty patří do „ochranného obvodu Pieniny“, se sídlem v Červenom Kláštore. Jsou to porosty 61 a—e, g, h, i, j, k, l, 62 a—d, 65 c, d, 66 a—d, 67 a—e, 68 a, neplodné plochy: 41, 42, 54, 56, 57, 61, 90, 91. Celková výměra 362,47 ha.
- b) Chráněný přírodní výtvor „Haligovské skaly“, kat. území Haligovce, okres Poprad. Chráněné území tvoří parcelní čísla 299, 300, 306 (část), 308, 309 (část), 511. Celková výměra 80,79 ha.
- c) Chráněný přírodní výtvor — „Prielom Lesníkeho potoka — Kače“, kat. území Lesnica, okres Poprad, chráněné území tvoří parcelní

čísla: 1049/1, 1403 (část), 1410, 1411/5, 1411/6, 1515 (část). Celková výměra 29,53 ha.

Ohraničení chráněných území, které jsou součástí národního parku, je zakresleno na mapě porostů Správy lesního hospodářství Podolinec (stav ke dni 1. 1. 1963).

3. Vymezení ochranného pásma.

Hranice ochranného pásma Pieninského národního parku je zakreslena na mapách v měřítku 1:50 000, M-34-89-C Osturňa, M-34-89-D Spišská Stará Ves, M-34-90-C Jarabina, M-34-101-A Javorina, M-34-101-B Spišská Belá, M-34-102-A Stará Lubovňa.

Hraniční čára ochranného pásma národního parku vychází z výchozího bodu od styku hranice Tatranského národního parku se státní hranicí na kótě 1011 (Brija vrch). Pokračuje směrem severovýchodním státní hranicí přes kóty: 929 (Křížový vrch), 914, 986, 856 (Malorówka), 607, 873, 798 do obce Lysá nad Dunajcom, pokračuje směrem východním proudnicí řeky Dunajec ve směru toku řeky po ústí Lesnického potoka. Pokračuje směrem východním státní hranicí přes kóty 704,4, 741,6 (Šafranovka), 774,9, 846 (Rabštyň), 901 (Šlachovský vrch), 891, 935 (Na vrchu), 955 (Vrchlička), 862, 937, 931, 1024,5 (Heliašovka), 852, 871, 612 na státní cestu č. 541 (Mníšek — Stará Lubovňa), pokračuje směrem jihozápadním státní cestou č. 541 (Mníšek — Stará Lubovňa), do Starej Lubovne a pokračuje k mostu přes řeku Poprad v Starej Lubovni. Pokračuje směrem jihozápadním proudnicí řeky Poprad, proti toku řeky k silničnímu mostu na kótě 597 v Spišskej Belej a pokračuje směrem západním hranicí ochranného pásma TANAP po rozcestí v obci Tatranská Kotlina, pokračuje směrem severozápadním hranicí Tatranského národního parku k výchozímu bodu na kótě 1011 (Brija vrch).

4. V ochranném pásmu se nacházejí tyto chráněné výtvořy:

- a) Chráněný přírodní výtvor „Jezerské jazero“ — kat. území Jezerské, okres Poprad, parcelní čísla 1429, 50 m široký pás lesa okolo jezera na parcele č. 1379 (část). Celková výměra 48,58 ha.

- b) Chráněný přírodní výtvar „Jarabinský prielom“ v kat. úz. Jarabina, okres Poprad, parcelní čísla 4922, 5025/3, 5040 (část), 5394/5 (část), 7714 (část). Celková výměra 5,55 ha.
- c) Chráněný přírodní výtvar „Travertínové jazierko Kráter“, kat. území Vyšné Ružbachy,

okres Poprad, parcelní číslo 366. Celková výměra 284 m².

Chráněné výtvary, které jsou součástí ochranného pásma, jsou zakreslené na státních mapách 1:5000 (mapa jednotné evidence půdy), na katastrálních mapách 1:2880, 1:1440.

6

VYHLÁŠKA

předsedy vlády

ze dne 1. února 1967,

**kterou se uveřejňuje opatření Ústřední rady odborů
o změnách v odvodu pojistného nemocenského pojištění**

Předseda vlády vyhlašuje podle § 63 odst. 1 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, připojené opatření Ústřední rady odborů ze dne 13. ledna 1967 o změnách v odvodu pojistného nemocenského pojištění.

Lenárt v. r.

OPATŘENÍ ÚSTŘEDNÍ RADY ODBORŮ

ze dne 13. ledna 1967

o změnách v odvodu pojistného nemocenského pojištění

Ústřední rada odborů stanoví se souhlasem vlády Československé socialistické republiky podle § 63 odst. 1 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců:

Dávky poskytnuté neprávem, částky převyšující správnou výši dávek a dávky, jejichž výplata není doložena, nelze vykazovat a uhrazovat z prostředků nemocenského pojištění.

Čl. I

Opatření Ústřední rady odborů o organizaci a provádění nemocenského pojištění zaměstnanců uveřejněné vyhláškou předsedy vlády ze dne 28. prosince 1958 č. 91 Sb., ve znění vyhlášky č. 191/1960 Sb., se mění a doplňuje takto:

Ustanovení § 24 až 28 zní:

**„Vyzkazování, zúčtování a úhrada dávek
a pojistného**

§ 24

[¹] Dávky nemocenského pojištění, které závod vyplatil (zúčtoval) podle § 16, se mu uhrazují z prostředků nemocenského pojištění způsobem dále stanoveným.

[²] Závod je povinen vykazat za každý kalendářní měsíc krajské odborové radě, která je pro něj příslušná (§ 10 odst. 3 a 4), zúčtované dávky.

§ 25

[¹] Jestliže závod je organizací, která odvádí pojistné do státního rozpočtu nebo do rozpočtu národního výboru jako součást odvodu z hrubého důchodu nebo zisku,^{*}) jako součást odvodu důchodové daně družstevních a jiných organizací^{**}) nebo jako součást odvodu zemědělské daně,^{***}) anebo je začleněn do takové organizace, vykazuje příslušné krajské odborové radě na předepsaném výkazu dávek jen zúčtované dávky.

[²] Závod předkládá výkaz dávek a vybírá si prostředky na jejich úhradu prostřednictvím pobočky Státní banky československé, u níž má účet prostředků nemocenského pojištění krajská odborová rada pro něj příslušná. Výkaz dávek spolu s odpovídajícím převodním příkazem je závod povinen předložit této pobočce za každý kalendářní měsíc nejpozději v den, který je v závodě určen

^{*}) Vládní nařízení č. 100/1966 Sb., o plánovitém řízení národního hospodářství, a rámcové podmínky hospodaření podniků platné od 1. ledna 1967 č. 63/1966 Sb.

^{**}) Zákon č. 113/1966 Sb., o důchodové dani družstevních a jiných organizací.

^{***}) Zákon č. 112/1966 Sb., o zemědělské dani.

pro výplatu mezd a platů za měsíc, jehož se výkaz týká. Státní banka československá neprovede příkaz, není-li doložen výkazem dávek.

(3) Jestliže závod vybral neprávem úhradu na dávky, které nesmí podle § 24 odst. 2 vykazovat a uhrazovat, předepíše mu krajská odborová rada platebním výměrem*) pojistné ve výši neprávem vybrané úhrady. Toto pojistné je závod povinen uhradit v plné výši nejpozději do 15 dnů od doručení platebního výměru přímo krajské odborové radě ve prospěch účtu prostředků nemocenského pojištění.

(4) Ustanovení předchozích odstavců platí též pro rozpočtové a příspěvkové organizace, u nichž se pojistné vyrovnává odpovídající úpravou jejich rozpočtů.

§ 26

(1) Závod, na který se nevztahuje § 25, je povinen sám vypočítat pojistné za každý kalendářní měsíc a vykázat je spolu s dávkami zúčtovanými za tento měsíc příslušné krajské odborové radě na předepsaném výkazu pojistného a dávek.

(2) Výkaz pojistného a dávek předkládá závod krajské odborové radě prostřednictvím pobočky Státní banky československé, u níž má závod svůj účet. Zároveň předkládá této pobočce příkaz k úhradě rozdílu mezi pojistným a dávkami ve prospěch účtu prostředků nemocenského pojištění spravovaného příslušnou krajskou odborovou radou. Závod je povinen předložit tyto doklady nejpozději v den, který je v závodě určen pro výplatu mezd a platů za měsíc, jehož se výkaz týká, popřípadě není-li tento den určen, nejpozději do 8 dnů po uplynutí měsíce, jehož se výkaz týká. Jsou-li však dávky vyšší než pojistné, předkládá závod výkaz pojistného a dávek pobočce Státní banky československé, u níž má účet příslušná krajská odborová rada, spolu s příkazem k úhradě rozdílu na vrub účtu prostředků nemocenského pojištění spravovaného krajskou odborovou radou.

(3) Nemá-li závod účet u některé pobočky Státní banky československé, je povinen předložit výkaz pojistného a dávek přímo příslušné krajské odborové radě nejpozději do 8 dnů ode dne splatnosti pojistného, a nejpozději do téže lhůty jí uhradit rozdíl, o který pojistné převyšuje dávky. Jsou-li dávky vyšší než pojistné, uhradí krajská odborová rada částku vyplývající ve prospěch závodu do 8 dnů ode dne, kdy jí byl doručen výkaz.

(4) Krajská odborová rada předepíše platebním výměrem závodu uvedenému v odstavci 1 pojistné, jestliže závod

- a) je nevykázal vůbec nebo je vypočetl a vykázal nesprávně nižší částkou nebo
- b) neprávem odečetl od pojistného dávky, které podle § 24 odst. 2 nesmí vykazovat a uhrazovat, a zkrátit tak neoprávněně odvod pojistného.

Neposkytne-li závod podklady potřebné ke zjištění správné výše pojistného, které měl odvést, může mu krajská odborová rada předepsat pojistné podle poměrů v obdobném závodě přibližně stejné velikosti. Předepsané pojistné je závod povinen uhradit nejpozději do 15 dnů ode dne doručení platebního výměru v plné výši krajské odborové radě ve prospěch účtu prostředků nemocenského pojištění.

§ 27

Přirážka k pojistnému

(1) Nevyhovuje-li zařízení závodu podle pravomocného rozhodnutí orgánu dozoru nad bezpečností a ochranou zdraví při práci předpisům k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci nebo podle pravomocného rozhodnutí orgánu státní zdravotní správy předpisům zdravotnickým nebo není-li podle zjištění těchto orgánů instalováno nebo řádně provozováno zařízení na ochranu pracovníků, uloží okresní odborová rada závodu placení přirážky k pojistnému.

(2) Přirážka se ukládá až do 5 % úhrnu mezd určeného podle § 21. Platí se od prvního dne kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž došlo k rozhodnutí nebo ke zjištění o nedostacích v zařízení závodu. Byla-li stanovena lhůta k odstranění nedostatků, platí se přirážka k pojistnému od prvního dne kalendářního měsíce, v němž lhůta bezvýsledně prošla. Povinnost platit přirážku zaniká uplynutím posledního dne kalendářního měsíce, v němž byly odstraněny nedostatky v zařízení závodu; průkaz o tom se podává potvrzením orgánu, který o nedostacích rozhodl.

(3) Uloženou přirážku je závod povinen uhrazovat za každý kalendářní měsíc přímo příslušné krajské odborové radě ve prospěch účtu prostředků nemocenského pojištění.

(4) Pro přirážku k pojistnému platí jinak obdobně ustanovení § 21 až 23 a § 28 až 34.

§ 28

Penále

(1) Jestliže závod neuhradil do 8 dnů ode dne splatnosti pojistné, které je podle předchozích ustanovení povinen za jednotlivé kalendářní měsíce uhrazovat krajské odborové radě, nebo neuhradil rozdíl mezi vykázaným pojistným a vykázanými dávkami do 8 dnů ode dne splatnosti pojistného, je povinen platit penále ve výši 0,05 % za každý den prodlení ode dne splatnosti, nejméně však v jednom případě prodlení částku 10 Kčs.

(2) S pojistným předepsaným platebním výměrem (§ 25 odst. 3 a § 26 odst. 4) je závod povinen zaplatit penále z předepsané částky ve výši 0,05 % za každý den ode dne, kdy došlo ke zkrácení pojistného, popřípadě ode dne jeho původní splatnosti, až do dne, kdy krajské odborové radě byla

*) § 58 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců.

platba zúčtována na její účet, nejméně však částku 10 Kčs za každý předpis.

[3] Nezašle-li závod ve stanovené lhůtě řádně vyplněný výkaz dávek (§ 25) nebo výkaz pojistného a dávek (§ 26), může mu krajská odborová rada předepsat platebním výměrem penále ve výši od 20 Kčs do 200 Kčs.

[4] Pro penále podle předchozích odstavců, jakož i pro penále podle jiných ustanovení tohoto opatření (§ 13 odst. 4, § 50 odst. 3) platí ustanovení o vykazování nedoplatků, o vykonatelnosti, vymáhání, promlčení a vracení pojistného (§ 29 až 34).“

Čl. II

1. Vykazování, zúčtování a úhrada dávek a pojistného se uskutečňuje podle tohoto opatření počínaje dávkami a pojistným zúčtovanými v zúčtovací a výplatní listině za měsíc leden 1967.

2. Ustanovení § 27 o přirážce k pojistnému ve znění tohoto opatření se použije poprvé pro přirážku k pojistnému za měsíc leden 1967.

Čl. III

Toto opatření nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Předseda Ústřední rady odborů:

Pastyřík v. r.

7

VYHLÁŠKA

Východoslovenského krajského národního výboru v Košicích

ze dne 27. prosince 1966,

kterou se určují další městské národní výbory v kraji stavebními úřady

§ 1

Rada Východoslovenského krajského národního výboru v Košicích určuje podle § 9 odst. 2 písm. a) zákona č. 87/1958 Sb., o stavebním řádu, stavebními úřady:

Městský národní výbor v Revúci, okres Rožňava

Městský národní výbor v Trebišově, okres Trebišov.

§ 2

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1967.

Tajemník:

Krempa v. r.

Předseda:

Ťažký v. r.

OZNÁMENÍ O VYDÁNÍ OBECNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Ministr školství a kultury

vydal výnos ze dne 25. listopadu 1966 čj. 51 111/66 - VE/2 o úpravě platových poměrů uměleckých pracovníků v divadlech.

Výnos nabyl účinnosti dnem 25. listopadu 1966.

Do výnosu lze nahlédnout v ministerstvu školství a kultury, pověřenectvu Slovenské národní rady pro školství a kulturu, odborech školství a kultury KNV, Kulturní správě Národního výboru hl. m. Prahy, Kulturní správě Severočeského KNV a ve všech divadlech.

Ministerstvo školství a kultury

vydalo směrnice pro náborový prodej vstupenek na kulturní pořady a pro jeho odměňování ze dne 31. prosince 1966 čj. 44 111/66 VE/2.

V těchto směrnicích jsou podle § 239 zákoníku práce stanoveny bližší podmínky pro uzavírání dohod o náborovém prodeji vstupenek na kulturní pořady a pro odměňování této činnosti, a zrušuje se jimi výnos ministerstva kultury ze dne 31. května 1955, čj. 78 422/54-XVII/2 o odměňování externích náborových pracovníků v kulturních podnikcích.

Směrnice nabyl účinnosti dnem 1. ledna 1967 a jsou uveřejněny ve Věstníku ministerstva školství a kultury, roč. 1967, seš. 2.

Do směrnic lze nahlédnout v ministerstvu školství a kultury, pověřenectvu Slovenské národní rady pro školství a kulturu, odborech školství a kultury KNV a ONV, Kulturní správě Národního výboru hl. m. Prahy, Kulturní správě Severočeského KNV, divadlech, parcích kultury a oddechu, kulturních a společenských střediscích a krajských podnikcích pro film, koncerty a estrády.